DEPARTEMENT
LANDBOUW & VISSERIJ
Handleiding/Procedure
////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
LEIDRAAD VOOR DE AANVRAAG TOT EN
HET BEHOUD VAN DE TOELATING VAN
INSTANDHOUDINGSRASSEN EN

proefveldnetwerk. Rassen die slagen in de meerjarige proeven voor onderscheidbaarheid, homogeniteit en
bestendigheid (= OHB) en het cultuur- en gebruikswaardeonderzoek (= CGW), worden toegelaten tot de
gewestelijke en Belgische rassenlijst.
Omdat binnen de Europese Unie werd afgesproken dat er voor instandhoudingsrassen’ en
‘amateurrassen’ (voor de definities, zie verder)) minder strenge eisen zijn om tot de nationale rassenlijst
en dus tot de handel toegelaten te worden, is een vereenvoudigde aanmeldingsprocedure uitgewerkt.
Voor de in de wetgeving vernoemde landrassen en rassen voor teelt onder bijzondere omstandigheden
zijn een aantal afwijkingen van de geldende wetgeving van toepassing. Deze leidraad beschrijft de
aanmeldingsprocedure en gaat hier dieper op in.
2 DEFINITIES
In onderstaande Vlaamse regelgeving werden de termen landrassen, instandhoudingsrassen en voor teelt
onder bijzondere omstandigheden ontwikkelde rassen (in dit document voor de eenvoud ‘amateurrassen’
genoemd) gedefinieerd:
• landras (van landbouw- of groentegewassen): een stel populaties of klonen van een plantensoort
die zich op natuurlijke wijze hebben aangepast aan de milieuomstandigheden van hun gebied;
1 Richtlijn 2002/53/EG van de Raad van 13 juni 2002 betreffende de gemeenschappelijke rassenlijst van landbouwgewassen: zie EurLex (link naar deze richtlijn op
EurLex)
2 Richtlijn 2002/55/EG van de Raad van 13 juni 2002 betreffende het in de handel brengen van groentezaad: zie EurLex (link naar deze richtlijn op EurLex)

oudsher op bepaalde plaatsen en in bepaalde gebieden worden gekweekt en die door genetische
erosie worden bedreigd;
• voor teelt onder bijzondere omstandigheden ontwikkelde groenterassen (in dit document ook
amateurrassen genoemd): groenterassen die geen intrinsieke waarde hebben voor de commerciële
productie van groentegewassen, maar die ontwikkeld zijn voor teelt onder bijzondere
omstandigheden. Een ras wordt beschouwd als ontwikkeld voor teelt onder bijzondere
omstandigheden als het is ontwikkeld voor teelt onder bijzondere landbouwtechnische,
klimatologische of pedologische omstandigheden.
3 WETGEVING
De regelgeving (Europees en Vlaams), alsook de publicaties (o.m. de actuele Belgische rassenlijst, de
bulletins der kweekproducten en van de nationale rassencatalogi), zijn terug te vinden op de volgende
website: www.vlaanderen.be/landbouw > Plant > Rassenlijsten (link).
Specifiek voor instandhoudingsrassen en amateurrassen, is in Europa en in Vlaanderen de volgende
regelgeving van kracht:
Voor landbouwgewassen:
- Richtlijn 2008/62/EG3 van de Commissie van 20 juni 2008 tot vaststelling van bepaalde
afwijkingen voor de toelating van landrassen en rassen in de landbouw die zich op natuurlijke
wijze hebben aangepast aan de lokale en regionale omstandigheden en die door genetische erosie
worden bedreigd, en voor het in de handen brengen van zaaizaad en pootaardappelen van die
landrassen en rassen;
- het ministerieel besluit van 2 juni 20094 tot vaststelling van bepaalde afwijkingen voor de
toelating van landrassen en rassen in de landbouw die zich op natuurlijke wijze hebben
aangepast aan de lokale en regionale omstandigheden en die door genetische erosie worden
bedreigd, en voor het in de handel brengen van zaaizaad en pootaardappelen van die landrassen
en rassen.
3 Richtlijn 2008/62/EG van de Commissie van 20 juni 2018: zie EurLex (link naar deze richtlijn op EurLex)
4 Voor de volledige tekst van het besluit van 1 juni 2018: zie Vlaamse Codex (link naar dit besluit op Vlaamse Codex)
 ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
27/04/2022 Leidraad voor de aanvraag tot en het behoud van de toelating van instandhoudingsrassen en ‘amateurrassen’ tot de Vlaamse
(Belgische) rassenlijst via het Vlaams gewest pagina 5 van 12
Voor groentegewassen:
- Richtlijn 2009/145/EG5 van de Commissie van 26 november 2009 tot vaststelling van bepaalde
afwijkingen voor de toelating van landrassen en rassen van groenten die van oudsher op
bepaalde plaatsen en in bepaalde gebieden worden gekweekt en die door genetische erosie
worden bedreigd, en van groenterassen die geen intrinsieke waarde hebben voor de commerciële
productie van gewassen maar die ontwikkeld zijn voor teelt onder bijzondere omstandigheden, en

besluit van 20 januari 20107 tot vaststelling van de procedures voor de rassenlijsten van landbouw- en
groentegewassen.
De bij de instandhoudingsrassen horende retributies die betaald moeten worden, zijn lager of nihil t.o.v.
de ‘gewone’ rassen en zijn (zie ook verder) bepaald in het besluit van de Vlaamse Regering van 1 juni 2018
houdende vaststelling van de retributies voor de toelating van de rassen tot de rassenlijsten, voor de
registratie van rassen van teeltmateriaal van fruitgewassen in het rassenregister, voor de uitoefening van
bepaalde beroepen in de sector van het plantaardige teeltmateriaal en voor de keuring van dat materiaal.
4 INDIENINGSPROCEDURE
4.1 DE AANVRAGER
De aanvraag om te worden toegelaten tot de rassenlijsten wordt door een of meer aanvragers of hun
aanvraaggemachtigde aan de bevoegde entiteit gericht.
Het departement heeft per dossier (of ras) een ‘unieke’ gesprekspartner (de geadresseerde in de
briefwisseling) en behandelt enkel berichten en vragen afkomstig van deze laatste.
De aanstelling van een aanvraaggemachtigde is verplicht in volgende gevallen:
 indien de aanvrager niet zelf de aanvraag indient bij het departement en deze niet zelf zal opvolgen;
5 Richtlijn 2009/145/EG van de Commissie van 26 november 2009: zie EurLex (link naar deze richtlijn op EurLex)
6 Voor de volledige tekst van het besluit van 1 juni 2018: zie Vlaamse Codex (link naar dit besluit op Vlaamse Codex)
7 Voor de volledige tekst van het besluit van 20 januari 2010: zie Vlaamse Codex (link naar dit besluit op Vlaamse Codex)
8 Voor de volledige tekst van het besluit van 1 juni 2018: zie Vlaamse Codex (link naar dit besluit op Vlaamse Codex)